RESULTADO PROVISÓRIO
​​

​​SELEÇÃO DE DISCENTES BOLSISTAS DE EXTENSÃO

O Coordenador do Projeto de Extensão “PÍLULAS ANTIRRACISTAS: PROMOÇÃO DO LETRAMENTO RACIAL
ATRAVÉS DAS REDES SOCIAIS”, Loham Santos da Silva, no uso de suas atribuições legais, torna público o
RESULTADO PROVISÓRIO do processo de seleção de bolsistas discentes para o projeto de Extensão já citado,
selecionado pelo Edital nº 01/2025-PIAEX.

Recursos poderão ser protocolados via email (loham.silva@ifsudestemg.edu.br), na data de 28/05/2025 até às
23h59.

O Resultado Final será divulgado em 29 de maio de 2025.

PROJETO: [NOME DO PROJETO]

 Nome Situação Tipo de Bolsa Justificativa/
Pontuação

1 Fabio da Costa Hyppolito Selecionado BEX-SUP-1 (20h /semana) 13,5 pontos

2 Caroline Portella Zanelato Classificado  BEX-SUP-1 (20h /semana) 13,4 pontos

3 Diego Araújo Teixeira Classificado  BEX-SUP-1 (20h /semana) 12,2 pontos

4 Daniel Augusto Pereira de Prado Classificado  BEX-SUP-1 (20h /semana) 9,7 pontos

Em caso de desistência de algum candidato(a) selecionado(a), no início ou durante o projeto, os candidatos com
a situação “Classificado(a)” poderão ser convocados.

Consultar ANEXO I para verificar a transparência de relação de pontuação.

Manhuaçu, 26 de maio de 2025.

​
_______________________________

LOHAM SANTOS DA SILVA
Coordenador(a) do Projeto

mailto:loham.silva@ifsudestemg.edu.br

ANEXO I - TRANSPARÊNCIA DE PONTUAÇÃO

PERGUNTA DANIEL DIEGO FÁBIO CAROLINE Observações

Do que se trata o projeto? 0,7 1 1 0,6

Questões esperada: noção
isolada do caráter
extensionista da comunidade
acadêmica

Qual a importância você acha que o
projeto possui? 1 1 1 1

O que é o racismo segundo o material? 1 0 1 1

Qual o impacto da assinatura da lei
aurea para a questão do racismo? 0 1 1 1

Por que o racismo é estrutural? 0 1 1 1

Qual a diferença entre preto, pardo e
negro? 0 1 1 1

Como ter uma postura antirracista nos
dias de hj? 0,5 0,7 1 1

Questões a considerar: todos
os tópicos citados no material

Como é a sua disponibilidade do
projeto? 1 1 1 0,3

Questões a considerar:
disponibilidade integral dentro
das 20h semanais, devido à
dinâmica das postagens de
redes sociais e horários de
gravação de vídeos.

Qual conhecimento você possui em
criação e edição de vídeos? 1 1 1 1

Que conhecimento você tem em relação
a marketing nas redes sociais? 1 1 1 1

Quais dicas você daria para melhorar o
projeto? 1 1 1 1

Por que você necessita da bolsa? 1 1 1 0,5

Questões a considerar:
situação financeira e interesse
pelo tema.

TOTAL ENTREVISTA 8,2 10,7 12 10,4

Participação em curso de temática
antirracista 0 0 0 1,5

Participação de palestra de temática
antirracista 1,5 1,5 1,5 1,5

TOTAL 9,7 12,2 13,5 13,4

		2025-05-26T15:40:42-0300